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Abstract

This paper uses data from The Survey on Income and Living Conditions (SILC) for
year 2013 to estimate the effect of family size on parent’s wellbeing. To address the
possible endogeneity in family size we use “multiple births” as exogenous origin of
variation in family size. First finding shows insignificant effect of the additional child
on parent’s wellbeing. However, when we examine if the effect of number of children
is significantly different for men and for women, we receive significant results. The
number of children positively influences mother’s wellbeing, but for fathers, there do
not exist clear result. Finally, we examine if big family is poor family and our finding
reveals, that number of children positively increases income of household.
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Abstrakt

Tato práca využíva dáta z národného prieskumu životných podmienok domácností
(SILC) pre rok 2013, aby sme odhadli vplyv veľkosti rodiny na šťastie mužov a žien.
Endogenitu, ktorá je zachytená v počte detí v rodine, riešime pomocou tzv.
“viacpočetných pôrodov”. Prvé zistenie ukazuje nevýznamný vplyv počtu detí na
šťastie rodičov. Ak skúmame odlišný efekt na ženy a mužov, dostávame významné
výsledky. Počet detí pozitívne ovplyvňuje šťastie žien, ale u mužov sa efekt nedá
jednoznačne potvrdiť. Nakoniec skúmame či veľká rodina je chudobná rodina a
zistenie odhaľuje, že počet detí pozitívne zvyšuje príjem domácností.
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Chapter 1

Introduction

In last decades, not only psychologists, but also economists try to define and explain
human happiness. Finding answer on the question when person feels happy is old as
humanity. Even the ancient philosophers were seeking answers when and how can
man reach full state of wellbeing. Even though it looks like a very easy question, till
this time the precise and complete definition of what wellbeing is does not exist
(Dodge et al. 2012). On the basis of various tools, there are examined determinants
which can have direct or indirect influence on person’s wellbeing. There exist
hundreds factors, which can influence happiness, such as the effect of income on
wellbeing (Clark & Lelkes, 2005), or effect of unemployment on life satisfaction (Di
Tella, MacCulloch, & Oswald, 2001) or various personal characteristics, such as age,
marital status and so on (Helliwell, 2003) or (Blanchflower et al 2004). One of the
most significant determinants of wellbeing is fertility or parenthood. Last forty years,
fertility is extremely decreasing and people look for causes of this declining
tendency. There exist many reasons why families delay motherhood and children are
seen as something undesirable in that moment. People want to focus on education or
on career and children would be barrier to achieve it and subsequently it would mean
not to attain full state of happiness. This is a general view of childless people, but
what view do people having children have? Do they have one or more children
because they want to be unhappy? Certainly not and this is reason of examination in
this thesis.

The objective of this thesis is to present the effect of family size on parent’s
wellbeing. Cáceres-Delpiano et al. (2012) indicate that increasing fertility has
negative impact on women. Their findings reveal bigger likelihood of divorce,
mothers are forced to live with other family members because of poor financial
situation and also they face worse health status. Effect of the number of children on
parent’s wellbeing is examined in many foreign researches, but nothing from the
domestic environment. Thus, interest of this thesis is in the dataset from the Czech
Republic. Because every person is different and have different views on life, there
cannot exist global contention if family size influence parents positively or
negatively. This thesis sets goal to find out how parents perceive children and if there
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exist significantly different effect of wellbeing on men and women. Very often, the
excuse for not having the children yet, or not having them more is financial situation
of family. Thesis further examines if big family automatically means poor family.
Expected contribution can confirm or refute findings from global researches.
Wellbeing does not necessarily mean welfare and thus we will examine other
personal characteristics which can have impact on wellbeing, such as age, gender,
education or marital status.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 gives theoretical background of
selected topics. It is divided into two main sections. One represents definitions of
wellbeing, its historical background, best way how to measure wellbeing and current
researches related with wellbeing and its various factors. Second section gives us
overview of current trend of fertility in the world and in the Czech Republic. Then
our attention is focused on current literature, which deals with problem of fertility
and general aspects of life as for example labor supply, health and so on.

Chapter 3 covers methodology and data description. In the part of
methodology, we will explain models, which we will use for testing our hypotheses
and some basic points, why this methodology is the most suitable one. In data
description, we will present chosen variables, which best describe determinants of
wellbeing and we will present descriptive statistics of chosen variables. Chapter 4
represents results from econometric analysis. It is divided into four subchapters
according to hypotheses. First two hypotheses will examine the effect of family size
on parent’s wellbeing and the difference effect of family size on wellbeing of mothers
and fathers. Third estimated hypothesis will cover results of examination, if family
with more children automatically means poor family. Last subchapter will present
robustness checks. Chapter 5 presents discussion of our results with findings of
current literature. We will summarize the main findings from the chapter 4 and we
will compare it with literature, which will be presented in chapter 2. Chapter 6
summarizes our findings and represents our main contribution of this thesis. We will
present also possible focus on future work.
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Chapter 2

Literature Review

Concept of Wellbeing

Wellbeing is a concept which has many definitions. The question on how to define
wellbeing is still unanswered. There are many researches that try to find the most
suitable definition of wellbeing. If we want to find one word to explain it we can use
words such as happiness or satisfaction. These two words are not synonymous but
they are parts of the term we want to define. It follows the fact that the term
wellbeing consists of several components or factors and accurate definition is very
difficult to make. Dodge et al. (2012) in their work "The challenge of defining
wellbeing" draw conclusions that in the rich literatures about happiness we can find
many descriptions of wellbeing but never a clear and precise definition.

We can imagine wellbeing as a construction, which has many components
and these components interrelate with each other. Once this construction is built, we
can see what it represents. We have two main views on concept of wellbeing. One of
them is material view and the second one is psychical view. Material view relates
with welfare, whereas psychical view can relate with many aspects of man’s
everyday life. Concept of wellbeing underwent a long development and is treated
differently in different fields.

1.1. The development of the understanding of
wellbeing

Every man focuses on attaining happiness. It is something everyone wants, but only
few people know how to achieve state of happiness or full life satisfaction. Since time
immemorial people were seeking an answer to the question of what happiness is and
how it would be possible to reach a point in which a man feels happy and satisfied.
As time has changed, people also changed their preferences and factors that bring
them to the state of full satisfaction.

The concept of happiness or well-being was emerging in philosophy, theology
and even in the economy. In the philosophical and ethical thoughts there exist two
considerable directions of understanding of happiness. These are eudainonia and
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hedonism approach. The most famous philosophical leader in the concept of
happiness is Aristoteles with his notable work Nicomachean Ethics. He was a
supporter of a thought that happiness lies in doing good works. The term he used was
eudainonia in Greek that means to be under the protection of good (eu) demon
(daimon). Aristoteles appointed two activities, in which people can attain happiness.
It is a virtue and a good life by which he meant practicing of virtues in ordinary life.
He emphasized that the human can attain state of happiness only in case he acts in
sense of good and if his life is moral. This thought was followed by other important
personalities in philosophy and theology.

Other important thinkers who influenced the understanding of happiness were
Socrates, Epicurus, Kant, Nietzsche or Thomas Aquinas who considered happiness in
the sense of perfect and imperfect bliss. In the history of philosophy we can find
many significant thinkers for which seeking happiness was a lifelong pursuit. They
believed that man can feel satisfied only if he lives a good moral life.

The opposite of Aristoteles’s approach is hedonism. Hedonism is a
philosophical direction which the main idea is that delight or pleasure is the main
motivation of human life. It is not only about maximizing delight, but also to
minimize pain. Negative hedonism means that you can reach full state of happiness
only if there is no misery in the world or in human’s life. The most important
representative of this direction was Epicurus. His main idea was that human should
have equilibrium between happiness and pain.

In the 19th century along the lines of hedonism originated new direction
known as utilitarianism. The main leaders of this current were John Stuart Mill and
his predecessor Jeremy Bentham. In the economic thinking thought of happiness
began to transform into the concept of utility. The father of this significant thought
was Jeremy Bentham, which is considered a founder of the theory of utilitarianism.
The notion of utility was derived from utilitarianism philosophy. Utility is an
instrument for measuring of well-being. Microeconomic theory defines utility as a
maximally satisfying the needs of individuals or society.
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1.2. Happiness economics

In classical economy there existed only one view on individual’s behavior for a long
time. Classical economists created an economic man, so called homo oeconomicus.
This individual deals rationally in conditions ceteris paribus. It means that he behaves
rationally in all his decisions that means he maximizes utility and minimalizes costs
under unchanged conditions. Gradually economists realized that this model cannot
exist in real life and so they realized the necessity of examining the factors that
influence individual’s behavior.

The impact of psychology began to penetrate into the economy in the form of
a new direction called “behavioral economy”. Amos Tversky and Daniel Kahneman
are considered to be the main representatives of this behavioral economy. In 1979
they published research titled “Prospect theory: An analysis of decision under risk”

[…]


In comparison with literature, our results are different. Cáceres-Delpiano et al
(2012) claim, that children negatively influence mother’s wellbeing. We consider
their results for limited, because they examine only financial situations or health
condition of mother, not overall evaluation of life. If every additional child causes
obesity or higher probability of high blood pressure of women, it does not mean, that
women are unhappy with their life. Or if mothers live with their other relatives in one
household, it does not need to negatively affect their happiness. Margolis et al (2010)
say that from the global perspective fertility decreases happiness of women. Kohler et
al. (2005) find out that women with more than one child show negative effect on
wellbeing and in case of men, there is no effect. Others our difference with literature
relates with father’s wellbeing. Aasve et al (2014) claim, that fathers are still happier
than men, who do not have any children. These different results show one important
thing and it is that every human is unique and it is not possible to globally claim if
fertility has or has not negative effect.

Our other examined hypothesis, which is tested in the chapter 4.3, was not
confirmed. We supposed “The big family is poor family” and our results surprise our
expectations. In IV model we do not have statistically significant coefficient, but we
can see positive effect of the number of children on income of household. It can
represent again two views. One view is that every additional child does not have any
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impact on income because of insignificance of coefficient. From logic it is incorrect.
Every additional child has to influence income of household. Of course, in the case of
very rich families, where expenditures are negligible in comparison with incomes,
this result makes sense. Second view is that children positively influence income of
household. In present times, people plan family in advance and till this time they
have opportunity to build career and find well-paid jobs. Our result is markedly
different from Cáceres-Delpiano et al (2012) who claims that more children cause
financial problems and big probability of poverty.

Our other examined explanatory variables confirm the same effect as it is
presented in the literature. Age positively influences wellbeing till the certain age and
then wellbeing decreases. Other finding relates with variable gender. Our sample
shows that women are on average happier than men and it is confirmed also by Di
Tella et al (2004). It is hard to say why, because there exist many explanations. We
can name at least one. Results are dependent on sample what we have and in the case
we have more unhappy men and more happy women in our sample, then our model
shows that women are happier than men.

Our models show fact that married people are happier than single or divorced.
The same findings we can find in papers of Blanchflower et al (2004) or Zimmernam
& Easterlin, (2006). Married people have more certainty in life than people who are
not married, especially, if they are children. When we run other regression including
single, divorced and widowed people, we get result, that these people are less happy
than married. The same findings we can find in paper from Helliwell (2003). Our
result about higher education is consistent with finding from Blanchflower et al
(2004).

Variable health conditions were the only results that were not consistent with
the current literature. For instance, Dolan et al (2008) confirm existing findings
where good mental and physical health positively influence wellbeing. Our findings
are different and it is questionable why our respondents feel happier, if their health
condition is not good.
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Chapter 6

Conclusion

The aim of our thesis was to find out how the family size affects the wellbeing
of women and men. We set one main hypothesis to find out if number of children in
family has any impact on the wellbeing of parents. The second goal that came out of
the first one was to determine if there is any difference on how family size affects
woman and men, both positively or negatively. We also thought that the income and
number of children in family are correlated and thus we were analyzing how the
family size affects income. We used data from the survey on income and living
conditions (SILC). We were interested in the year 2013 because the survey containted
wellbeing modul. For analysis we used OLS estimation and 2SLS estimation. We
estimated several models in order to make sure about informative power of our
estimation. Since the number of children is endogeneous variable we used multiple
birth as an instrumental variable.

The first model assessed the number of children on parent’s wellbeing which
resulted in the finding that every additional children negatively affecs their wellbeing
by -0.003. This coefficient is statistically insignificant. Since respondents had to asses
their overall wellbeing on a scale 1-10 this negative value is extremely low which is
close to zero. To further study the insignificance of this coefficient we decided to
extend the model by another variable which will involve only women and children
interaction. Thanks to this additional variable we could much easier compare the
different effect the number of children has on women and on men. We found out that
for women there is statistically significant coefficient of number of children which
positively affects women. Every additional child increases wellbeing of mothers by
about 0.469. This represents more important shift on the wellbeing scale. As regards
to men, the coefficient was statistically insignificant and every additional child
decreased men’s wellbeing by 0.478. Consequently, there are two views on result.
The first view is that since the wellbeing is statistically insignificant the number
children do not affect wellbeing of men. The second one is that we have small sample
size and subsequently the coefficient is insignificant. We assume that if we would
have larger sapmle size the coefficient would be statistically significant and it would
confirm negative effect on men’s wellbeing.
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In comparison with literature, our results are different. Cáceres-Delpiano et al
(2012) claim, that children negatively influence mother’s wellbeing. Our results show
that number of children positively affects wellbeing of women. The difference is
caused by different dateset and also by different view on dependent variable
wellbeing. Cáceres-Delpiano used health condition and financial situation in family
indicators of wellbeing. In contrary to this view respondents of our dataset assessed
the overall wellbeing on a scale by themselves and thus we think it is not appropriate
to suppose that health condition is replaced by overall wellbeing. Another reason for
this difference is that wellbeing is a subjective feeling of each individual and
subsequently it is not possible to claim with certainty (from global perspective) if
children positively or negatively affects wellbeing of both men and women.

We were examining also other determinants which can affect wellbeing and
our findings are same as we found in the literature. We further wanted to find out if
number of children automatically means that family is poorer. In comparison with
literature our results are again different. According to our findings, every additional
child increases family’s income. This is quite surprising but in our times planned
parenthood is current trend and people focus more on education and career.
Consequently, the family’s income is not so much affected by family size.

The aim of our thesis was achieved since our results show that there is
different effect of influence on family size on both women and men. Our thesis is
also unique in the Czech region since this is for the first time that relation between
number of children and wellbeing is examined. Further studies could focus on
examination of the relation of children’s age on wellbeing of parents, for instance
how different effects there is if parents have children in school age and teen age. It
would be also interesting to further examine how the wellbeing of women and men is
changing over time – using panel data for ten or twenty years.
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