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The master thesis of Andrea Havrilová touches a very important topic of the influence of children on
families, with potentially asymetric effect on mothers and fathers. As the main indicator the author
chose subjective wellbeing, but she also extends her analysis to income. The main value added of this
thesis consists of two factors: (1) it is the first study that attempts to quantify the effect of children on
parents in the context of the Czech Republic; (2) it tries to address one of the main dificulties
associated with estimating this type of relationsips, namely endogeneity of number of children.
Following a recent study by Cáceres-Delpiano and Simonsen, Andrea uses instrumental variable
approach to deal with the endogenous character of number of children. Multiple births (i.e. usually twin
births) are used as the instrument with the assumption that multiple birth is usually not
planned/expected by parents and thus it serves as an exogenous shock to family size.

The thesis represents an original and interesting piece of work, though it is not free of insuficiences.
Great deal of these stems from the fact that the author did not have any experience with econometrics
prior to writing this thesis. Thus, she learned the principles of instrumental variable estimation and was
discovering the intuition behind this approach while writing the thesis. Here I have to point that Andrea,
being aware of these disadvantages, worked on the thesis regulairly and consulted it with me relatively
often. As the result, she managed to prepare a master thesis which is well structured, exhaustive
when it comes to presenting the concept of wellbeing and the relevant litarature, and applying correct
methods.

The weakest part of the thesis is its language, which would require further proofcheck to remove
spelling and grammar mistakes and to improve the level of communication. Moreover, the author does
not do the best job in explaining the methodology and convincing the reader that her approach is
correct. While the author recognizes tha tendogeneity might be present in her model, she does not
explain the mechanics of it. She also does not explain how multiple births (or, precisely, twin births)
might help solving the situation and, most importantly, under which assumptions these might help.
Thus, I suggest that diring the defence the following question is asked:

„Explain how the information about twin births might help break the endogeneity of number of
children variable in your model.“

In case the author succesfully explains this main methodological issue, I suggest grading the thesis as
„very good“ (2).
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